


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 
Билеты для дифференцированного зачета по дисциплине «Основы 

бухгалтерского учета» для профессии 38.01.02 «Продавец, контролер, кассир» 
разработаны в соответствии с ФГОС среднего общего образования (Приказ 
Министерства образования и науки РФ от 17.02.2012 № 413; с изменениями и 
дополнениями от 29.12.2014, 31.12.2015, 29.06.2017, 11.12.2000) и на основе 
рабочей программы по дисциплине «Основы бухгалтерского учета». 

Цель аттестации - определить уровень компетенций, полученных за 
период обучения.  

Содержание заданий билетов по дифференцированному зачету 
разработано согласно темам, рабочий программы.  

Количество билетов составляет 44. 
Комплект билетов для дифференцированного зачета по дисциплине 

«Основы бухгалтерского учета» имеет следующую структуру: каждый билет 
содержит две части –– теоретическую и практическую. 
Учебная дисциплина «Основы бухгалтерского учета» является обязательной 
частью общепрофессионального цикла основной профессиональной 
образовательной программы в соответствии с ФГОС по специальности СПО 
38.01.02 «Продавец, контролер, кассир». 

Теоретическая часть состоит из одного и предполагает устный ответ 
обучающихся. Вопросы в традиционной форме воспроизводят важнейшие 
тематические единицы курса. Они направлены на проверку теоретических 
знаний, а также знания норм определения системы основ бухгалтерского 
учета, что одновременно предполагает проверку умений их логично излагать, 
перестраивать, аргументировать и иных умений, предусмотренных 
требованиями к уровню подготовки выпускников. 

Владение знанием на теоретическом уровне предполагает: 
- знание определений основных понятий курса, их существенных 

признаков, умение привести правильные примеры для конкретизации 
отдельных признаков понятия, употребление понятий в правильном 
контексте; 

- понимание функциональных и причинно - следственных связей между 
экономическими явлениями и социальными процессами, умение раскрыть эти 
связи, обоснование связи между причиной и следствием; 

- умение раскрывать на примерах теоретические положения, используя 
при этом и собственные примеры; 

- умение логически стройно излагать в соответствии с вопросом билета 
соответствующие факты, идеи, делать выводы. 

Практическая часть содержит задачи, которые направлены на выявление 
умений применять теоретические знания для решения практических задач. В 
зависимости от характера вопроса могут быть востребованы умения: 

- понимать смысл поднятой в вопросе проблемы; 
- извлекать знания из предложенных текстов; 



- различать факты и субъективные мнения; 
- формулировать ответы на поставленные вопросы; 
- использовать соответствующие теоретические знания в контексте 

ответа.  
 
Критерии оценивания ответов на билеты по дифференцированному 

зачету по дисциплине «Основы бухгалтерского учета». 
При оценке ответа используется традиционная форма оценивания по 

пятибалльной шкале каждого вопроса и выставление среднего значения в 
итоге за дифференцированный зачет. Такой принцип оценивания 
подчеркивает значимость всех видов деятельности, которым студент обучен.   

Оценка «5» выставляется, если студент при ответе на теоретическую 
часть билета продемонстрировал системные полные знания и умения по 
поставленным вопросам и успешно выполнил практическое задание.  

Оценка «4» выставляется, если студент при ответе на теоретическую 
часть билета продемонстрировал системные полные знания и умения по 
поставленным вопросам, но при ответе были допущены незначительные 
ошибки или отсутствовали некоторые малосущественные элементы 
содержания, или были погрешности при решении практического задания. 

Оценка «3» выставляется, если студент нечетко ответил на один из 
вопросов билета или не справился с практическим заданием. 

Оценка «2» выставляется, если студент при ответе на теоретическую 
часть билета изложил материал несвязно, допустил значительные ошибки, 
опустил значимые элементы содержания ответа и не справился с практической 
частью билета. 
 

Перечень вопросов к дифференцированному зачету по дисциплине 
«Основы бухгалтерского учета» 

 
1. Сущность, значение, предмет бухгалтерского учета. 
2. Нормативно-правовое регулирование бухгалтерского учета в России. 
3. Основные элементы метода бухгалтерского учета. 
4. Сущность и значение учетной политики организации. 
5. Классификация средств организации. 
6. Источники образования имущества организации. 
7. Сущность и назначение бухгалтерского баланса. 
8. Структура и содержание бухгалтерского баланса организации. 
9. Отражение в учете и отчетности внеоборотных активов. 
10. Отражение в учете и отчетности оборотных активов. 
11. Собственный капитал и его отражение в балансе организации. 
12. Сущность, назначение счетов бухгалтерского учета. Классификация 

счетов бухгалтерского учета. 
13. Синтетический и аналитический учет: значение и взаимосвязь. 
14. Структура и содержание активного счета. 
15. Структура и содержание пассивного счета. 



16. Сущность и значение двойной записи. 
17. Назначение и особенности забалансовых счетов 
18. Первичные документы по учету денежных средств. 
19. Особенности бухгалтерского учета кассовых операций. 
20. Особенности бухгалтерского учета операций по расчетным счетам. 
21. Отражение в учете и отчетности расчетов с подотчетными лицами. 
22. Основные задачи бухгалтерского учета материально-производственных 

запасов. 
23. Отражение в бухгалтерском учете приобретения МПЗ и учета недостач 

и потерь. 
24. Формирование фактической себестоимости МПЗ. 
25. Способы оценки запасов при их использовании в деятельности 

организации. 
26. Основные средства как объект бухгалтерского учета. 
27. Отражение в бухгалтерском учете поступления основных средств в 

организацию. 
28. Формирование полной первоначальной стоимости основных средств. 
29. Способы начисления амортизации по объектам основных средств и ее 

отражение в бухгалтерском учете и отчетности. 
30. Отражение в бухгалтерском учете расходов на ремонт основных 

средств.  
31. Отражение выбытия основных средств на счетах бухгалтерского учета. 
32. Отражение в бухгалтерском учете и отчетности расчетов с персоналом 

по оплате труда. 
33. Учет удержаний из заработной платы. 
34. Отражение в бухгалтерском учете и отчетности расчетов по 

социальному страхованию и обеспечению. 
35. Задачи бухгалтерского учета затрат и калькулирования себестоимости. 
36. Классификация затрат в бухгалтерском учете. 
37. Задачи бухгалтерского учета готовой продукции, методы ее оценки. 
38. Отражение в  бухгалтерском учете и отчетности выпуска готовой 

продукции. 
39. Отражение в бухгалтерском учете расходов на продажу. 
40. Сущность, назначение и структура счета 90 «Продажи». 
41. Отражение в учете и отчетности  формирования финансовых 

результатов. 
42. Состав бухгалтерской прибыли. 
43. Отражение в учете и отчетности прочих доходов и расходов. 
44. Основные направления использования прибыли. 

 
        
 
 
 
 
 



  БИЛЕТ 1 
 

1. Сущность, значение, предмет бухгалтерского учета. 
2.  Организация реализовала товаров на сумму 3 000000 руб. (без НДС) 

Расходы на производство товаров составили 2 000 000 руб. в том числе на 
приобретение призов во время рекламной компании — 32 000 руб. 

Кроме того, организация заплатила пеню за несвоевременное 
перечисление налоговых платежей в размере 600 руб. и получила от 
контрагента штраф за нарушение условий договора в размере- 3000 руб. За 
отчетный период организация выдала своим сотрудникам материальную 
помощь па неотложные нужды в сумме 30 000 руб. 

Задание: Определить доход организации за отчетный период; 
 

  БИЛЕТ 2 

1. Нормативно-правовое регулирование бухгалтерского учета в России. 
2. Организация реализовала товаров на сумму 3 000000 руб. (без НДС) Расходы 

на производство товаров составили 2 000 000 руб. в том числе на приобретение 
призов во время рекламной компании — 32 000 руб. 

Кроме того, организация заплатила пеню за несвоевременное перечисление 
налоговых платежей в размере 600 руб. и получила от контрагента штраф за 
нарушение условий договора в размере- 3000 руб. За отчетный период 
организация выдала своим сотрудникам материальную помощь па 
неотложные нужды в сумме 30 000 руб. 

Задание: Определить расходы на производство продукции. 
 

  БИЛЕТ 3 

1. Основные элементы метода бухгалтерского учета. 
2. Организация реализовала товаров на сумму 3 000000 руб. (без НДС) Расходы 

на производство товаров составили 2 000 000 руб. в том числе на приобретение 
призов во время рекламной компании — 32 000 руб. 
Кроме того, организация заплатила пеню за несвоевременное перечисление 
налоговых платежей в размере 600 руб. и получила от контрагента штраф за 
нарушение условий договора в размере- 3000 руб. За отчетный период 
организация выдала своим сотрудникам материальную помощь па 
неотложные нужды в сумме 30 000 руб. 
Задание: Определить налоговую базу по налогу на прибыль 

 

  БИЛЕТ 4 

1. Сущность и значение учетной политики организации. 
2. Организация реализовала товаров на сумму 3 000000 руб. (без НДС) Расходы 

на производство товаров составили 2 000 000 руб. в том числе на приобретение 
призов во время рекламной компании — 32 000 руб. 



Кроме того, организация заплатила пеню за несвоевременное перечисление 
налоговых платежей в размере 600 руб. и получила от контрагента штраф за 
нарушение условий договора в размере- 3000 руб. За отчетный период 
организация выдала своим сотрудникам материальную помощь па 
неотложные нужды в сумме 30 000 руб. 
Задание: Необходимо исчислить налог на прибыль, подлежащий уплате и 
бюджет. 

 

  БИЛЕТ 5 

1. Классификация средств организации. 
2. Менеджера отдела «Посуда» ООО «Весна» Синицина В.В. отправили в 

командировку с 1.11.19 по 8.11.19в г. Архангельск и выдали из кассы деньги в 
сумме 10 000 руб. (Длительность командировки 8 дней).По приезду из 
командировки были представлены следующие документы: 

· Ж/д билеты г. Мончегорск –г. Архангельск (№ 56) –1 800 р., г. Архангельск –г. 
Мончегорск (123) –1 900 р., квитанции по обретению постельного белья (№ 
57, № 90). Цена одного комплекта - 55 р.; счет за проживание в гостинице 
(№221) – 6 суток по 550 р. в день.; командировочное удостоверение (№ 457) – 
150 руб. в день;  

Задание: Рассчитать остаток (перерасход) авансовой суммы 
 

  БИЛЕТ 6 

1. Источники образования имущества организации. 
2. Составьте корреспонденцию в таблице, представленной ниже, у вас в 
таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
№ 
п\п 

Содержание хозяйственных операций Сумма, 
тыс.руб. 

Кор.счета 
Дт Кт 

1 Исходные данные в практической 
работе  25         

   

2 Списаны общепроизводственные 
расходы ремонтного цеха - на заказ 205 - 
на заказ 206           

250 
  

3 Списана себестоимость выполненных 
работ на издержки - цеха № 1 (заказ № 
205) - цеха № 2 (заказ № 206) 

150 
  

 
  



  БИЛЕТ 7 

1. Сущность и назначение бухгалтерского баланса. 
2. Составьте корреспонденцию операции, необходимо указать корреспонденцию 

счетов по данным хозяйственных операций. 
№ 
п\п 

Содержание хозяйственных операций Сумма, 
тыс.руб. 

Кор.счета 
Дт Кт 

1 Списаны общепроизводственные 
расходы основных цехов 

50 
  

а) в цехе № 1 - на изделие А - на изделие 
Б 

25 
  

б) в цехе № 2 - на изделие А - на изделие 
Б 

25 
  

2 Начислен транспортный налог 15 
  

3 Выявлен окончательный брак изделия А 
в цехе № 1 

5 
  

 
  БИЛЕТ 8 

1. Структура и содержание бухгалтерского баланса организации. 
2. Составьте корреспонденцию в таблице, представленной ниже, у вас в таблице 

представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
№ 
п\п 

Содержание хозяйственных операций Сумма, 
тыс.руб. 

Кор.счета 
Дт Кт 

1 Оприходован на склад окончательный 
брак изделия А         

5 
  

2 Списан брак на виновное лицо 5 
  

3 Списаны потери от брака 0 
  

 
БИЛЕТ 9 

1. Отражение в учете и отчетности внеоборотных активов. 
2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 

таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
№ 
п\п 

Содержание хозяйственных операций Сумма, 
тыс.руб. 

Кор.счета 
Дт Кт 

1 Списаны потери от брака 0 
  

2 Списаны расходы будущих периодов 
(приобретена лицензия)         

10 
  

3 Списаны общехозяйственные расходы 15 
  

 
  



  БИЛЕТ 10 

1. Отражение в учете и отчетности оборотных активов. 
2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 

таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 
№ 
п\п 

Содержание хозяйственных операций Сумма, 
тыс.руб. 

Кор.счета 
Дт Кт 

1 Списана себестоимость выполненных работ 
на издержки - цеха № 1 (заказ № 205) - цеха 
№ 2 (заказ № 206) 

150 
  

2 Списаны общепроизводственные расходы 
основных цехов 

50 
  

а) в цехе № 1 - на изделие А - на изделие Б 25 
  

б) в цехе № 2 - на изделие А - на изделие Б 25 
  

3 Начислен транспортный налог 15 
  

 
  БИЛЕТ 11 

1. Собственный капитал и его отражение в балансе организации. 
2.  В течение месяца имели место следующие поступления денежных 

средств на расчетный счет организации: 
 от учредителей в качестве вклада в уставный капитал организации – 

200 000 руб.; 
 от покупателей в погашение задолженности за проданную продукцию 

– 755 200 руб.; 
В течение месяца с расчетного счета организации были произведены 

следующие перечисления денежных средств: 
 банку в погашение задолженности по краткосрочному кредиту – 

100 000 руб.; 
Составьте бухгалтерские проводки данных операций 

 
  БИЛЕТ 12 

1. Сущность, назначение счетов бухгалтерского учета. Классификация счетов 
бухгалтерского учета. 

2.  В течение месяца имели место следующие поступления денежных 
средств на расчетный счет организации: 

 от покупателей в погашение задолженности за проданную продукцию – 
755 200 руб.; 

 из кассы организации – 44 000 руб. 
В течение месяца с расчетного счета организации были произведены 

следующие перечисления денежных средств: 
 поставщикам в погашение задолженности за полученные материальные 

ценности – 590 000 руб.; 



Составьте бухгалтерские проводки на данные операции. 
 

  БИЛЕТ 13 

1. Синтетический и аналитический учет: значение и взаимосвязь. 
2.  В течение месяца имели место следующие поступления денежных средств на 

расчетный счет организации: 
 из кассы организации – 44 000 руб. 
В течение месяца с расчетного счета организации были произведены 

следующие перечисления денежных средств: 
 фонду социального страхования в погашение задолженности по ЕСН и 

обязательным страховым платежам – 4 600 руб.; 
 пенсионному фонду в погашение задолженности по страховым платежам – 

13 200 руб.; 
Составьте бухгалтерские проводки: 

 
БИЛЕТ 14 

1. Структура и содержание активного счета. 
2.  В течение месяца имели место следующие поступления денежных средств на 

расчетный счет организации: 
 от учредителей в качестве вклада в уставный капитал организации – 

200 000 руб.; 
В течение месяца с расчетного счета организации были произведены 

следующие перечисления денежных средств: 
 банку в погашение задолженности по краткосрочному кредиту – 100 000 

руб.; 
 фонду социального страхования в погашение задолженности по ЕСН и 

обязательным страховым платежам – 4 600 руб.; 
 пенсионному фонду в погашение задолженности по страховым 

платежам – 13 200 руб.; 
Составьте бухгалтерские проводки: 

 
  БИЛЕТ 15 

1. Структура и содержание пассивного счета. 
2.  В течение месяца имели место следующие поступления денежных средств на 

расчетный счет организации: 
 от покупателей в погашение задолженности за проданную продукцию – 

755 200 руб.. 
В течение месяца с расчетного счета организации были произведены следующие 

перечисления денежных средств: 
 в кассу организации для выплаты заработной платы – 133 700 руб. 
Составьте бухгалтерские проводки: 

 
  БИЛЕТ 16 



1. Сущность и значение двойной записи. 
2.  В течение месяца имели место следующие поступления денежных средств 
на расчетный счет организации: 
 от учредителей в качестве вклада в уставный капитал организации – 200 000 
руб.; 
 от покупателей в погашение задолженности за проданную продукцию – 
755 200 руб.; 
В течение месяца с расчетного счета организации были произведены 
следующие перечисления денежных средств: 
 бюджету в погашение задолженности по налогам – 63 100 руб.; 
 фонду социального страхования в погашение задолженности по ЕСН и 
обязательным страховым платежам – 4 600 руб.; 
 Пенсионному фонду в погашение задолженности по страховым платежам – 
13 200 руб.; 
 в кассу организации для выплаты заработной платы – 133 700 руб. 
Составьте бухгалтерские проводки: 
 

БИЛЕТ 17 

 
1. Назначение и особенности забалансовых счетов 
2.  В течение месяца имели место следующие поступления денежных средств на 

расчетный счет организации: 
 от учредителей в качестве вклада в уставный капитал организации – 200 000 

руб.; 
В течение месяца с расчетного счета организации были произведены 

следующие перечисления денежных средств: 
 банку в погашение задолженности по краткосрочному кредиту – 100 000 руб.; 
 бюджету в погашение задолженности по налогам – 63 100 руб. 

Составьте бухгалтерские проводки 
 

БИЛЕТ 18 

1. Первичные документы по учету денежных средств. 
2.  В течение месяца имели место следующие поступления денежных средств на 

расчетный счет организации: 
 от учредителей в качестве вклада в уставный капитал организации – 

200 000 руб.; 
 от покупателей в погашение задолженности за проданную продукцию 

– 755 200 руб.; 
 из кассы организации – 44 000 руб. 
В течение месяца с расчетного счета организации были произведены 

следующие перечисления денежных средств: 
 банку в погашение задолженности по краткосрочному кредиту – 

100 000 руб.; 



 поставщикам в погашение задолженности за полученные 
материальные ценности – 590 000 руб.; 

 бюджету в погашение задолженности по налогам – 63 100 руб.; 
 фонду социального страхования в погашение задолженности по ЕСН 

и обязательным страховым платежам – 4 600 руб.; 
 пенсионному фонду в погашение задолженности по страховым 

платежам – 13 200 руб.; 
 в кассу организации для выплаты заработной платы – 133 700 руб. 
Составим бухгалтерские проводки. 

 
  БИЛЕТ 19 

1. Особенности бухгалтерского учета кассовых операций. 
2.  В течение месяца имели место следующие поступления денежных средств на 

расчетный счет организации: 
 от учредителей в качестве вклада в уставный капитал организации – 

100 000 руб.; 
 от покупателей в погашение задолженности за проданную продукцию 

– 855 200 руб.; 
В течение месяца с расчетного счета организации были произведены 

следующие перечисления денежных средств: 
 банку в погашение задолженности по краткосрочному кредиту – 

50 000 руб.; 
 поставщикам в погашение задолженности за полученные 

материальные ценности – 390 000 руб.; 
 бюджету в погашение задолженности по налогам – 63 100 руб.; 
 фонду социального страхования в погашение задолженности по ЕСН 

и обязательным страховым платежам – 1 600 руб.; 
 Пенсионному фонду в погашение задолженности по страховым 

платежам – 13 200 руб.; 
 в кассу организации для выплаты заработной платы – 133 700 руб. 
Составьте бухгалтерские проводки 

 
  БИЛЕТ 20 

1. Особенности бухгалтерского учета операций по расчетным счетам. 
2.  В течение месяца имели место следующие поступления денежных средств на 

расчетный счет организации: 
 от учредителей в качестве вклада в уставный капитал организации – 
200 000 руб.; 
В течение месяца с расчетного счета организации были произведены 
следующие перечисления денежных средств: 
 фонду социального страхования в погашение задолженности по ЕСН и 
обязательным страховым платежам – 4 600 руб.; 
 Пенсионному фонду в погашение задолженности по страховым 
платежам – 13 200 руб.; 



 в кассу организации для выплаты заработной платы – 133 700 руб. 
Составьте бухгалтерские проводки 
 

  БИЛЕТ 21 

1. Отражение в учете и отчетности расчетов с подотчетными лицами. 
2. Организация реализовала товаров на сумму 3 000000 руб. (без НДС) 
Расходы на производство товаров составили 2 000 000 руб. в том числе на 
приобретение призов во время рекламной компании — 32 000 руб. 
Кроме того, организация заплатила пеню за несвоевременное перечисление 
налоговых платежей в размере 600 руб. и получила от контрагента штраф за 
нарушение условий договора в размере- 3000 руб. За отчетный период 
организация выдала своим сотрудникам материальную помощь па 
неотложные нужды в сумме 30 000 руб. 
Задание: Определить доход организации за отчетный период. 
 

  БИЛЕТ 22 

1. Основные задачи бухгалтерского учета материально-
производственных запасов. 

2. Организация реализовала товаров на сумму 3 000000 руб. (без 
НДС) Расходы на производство товаров составили 2 000 000 руб. в том числе 
на приобретение призов во время рекламной компании — 32 000 руб. 

Кроме того, организация заплатила пеню за несвоевременное 
перечисление налоговых платежей в размере 600 руб. и получила от 
контрагента штраф за нарушение условий договора в размере- 3000 руб. За 
отчетный период организация выдала своим сотрудникам материальную 
помощь па неотложные нужды в сумме 30 000 руб. 

Задание: Определить расходы на производство продукции. 
 

  БИЛЕТ 23 
 

1. Отражение в бухгалтерском учете приобретения МПЗ и учета 
недостач и потерь. 

2.  Организация реализовала товаров на сумму 3 000000 руб. (без 
НДС) Расходы на производство товаров составили 2 000 000 руб. в том числе 
на приобретение призов во время рекламной компании — 32 000 руб. 

Кроме того, организация заплатила пеню за несвоевременное 
перечисление налоговых платежей в размере 600 руб. и получила от 
контрагента штраф за нарушение условий договора в размере- 3000 руб. За 
отчетный период организация выдала своим сотрудникам материальную 
помощь па неотложные нужды в сумме 30 000 руб. 

Задание: Определить налоговую базу по налогу на прибыль. 
 

  БИЛЕТ 24 
1. Формирование фактической себестоимости МПЗ. 



2. Организация реализовала товаров на сумму 3 000000 руб. (без НДС) 
Расходы на производство товаров составили 2 000 000 руб. в том числе на 
приобретение призов во время рекламной компании — 32 000 руб. 

Кроме того, организация заплатила пеню за несвоевременное 
перечисление налоговых платежей в размере 600 руб. и получила от 
контрагента штраф за нарушение условий договора в размере- 3000 руб. За 
отчетный период организация выдала своим сотрудникам материальную 
помощь па неотложные нужды в сумме 30 000 руб. 

Задание: необходимо исчислить налог на прибыль, подлежащий 
уплате и бюджет. 

 
  БИЛЕТ 25 

1. Способы оценки запасов при их использовании в деятельности 
организации. 

2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 
таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ п/п Содержание хозяйственных операций 
Корреспонденция 

счетов Сумма, руб. 
Дебет Кредит 

1 
Начислена заработная плата работникам 
аппарата управления организации 

  220 000 

2 
Начислена заработная плата рабочим 
за текущий ремонт основных средств 
общехозяйственного назначения 

  45 000 

3 
Начислены страховые взносы в ПФ, ФСС, 
ФОМС с заработной платы (26 %) 

  68 900 

4 

Начислены страховые платежи в ФСС 
от несчастных случаев 
и профессиональных заболеваний (2 
% от заработной платы) 

  5 300 

 
  БИЛЕТ 26 

1. Основные средства как объект бухгалтерского учета. 
2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 

таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ п/п Содержание хозяйственных операций 
Корреспонденция 

счетов Сумма, руб. 
Дебет Кредит 

1 
Начислена амортизация основных средств 
общехозяйственного назначения 

  130 000 

2 
Отпущены и израсходованы материалы 
на текущий ремонт основных средств 
общехозяйственного назначения 

  55 000 



3 
Начислено за отопление, освещение 
помещений управленческих 
подразделений 

  17 200 

 
  БИЛЕТ 27 

1. Отражение в бухгалтерском учете поступления основных средств в 
организацию. 

2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 
таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ 
п/п 

Содержание хозяйственных 
операций 

Корреспонденция 
счетов Сумма, 

руб. 
Дебет Кредит 

1 
Начислена компенсация работникам 
организации за использование личных 
легковых автомобилей в служебных целях 

  12 000 

2 

На основании авансовых отчетов 
списываются фактические 
командировочные расходы работников 
аппарата управления организации 

  38 000 

3 
Начислена арендная плата за основные 
средства общехозяйственного назначения 

  150 000 

 
  БИЛЕТ 28 

1. Формирование полной первоначальной стоимости основных средств. 
2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 

таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ п/п Содержание хозяйственных операций 
Корреспонденция 

счетов Сумма, руб. 
Дебет Кредит 

1 
Начислена арендная плата за основные 
средства общехозяйственного назначения 

  150 000 

2 
Списывается стоимость израсходованных 
канцелярских товаров 

  2800 

3 
В конце месяца списываются 
общехозяйственные расходы 

  744 200 

 
  БИЛЕТ 29 

1. Способы начисления амортизации по объектам основных средств и ее 
отражение в бухгалтерском учете и отчетности. 

2.  ООО «Надежда» за налоговый период реализовало продукцию на 
сумму 310 000 руб. (без НДС). Потребители оплатили продукции на сумму 
270 000 руб. (без НДС). Получены авансовые платежи под предстоящие 
поставки продукции 100 000 руб. Расходы организации на произведенную 



продукцию составили 250 000 руб. из них фактически оплачены 200 (НЮ 
руб. Остаток не перенесенного убытка на начало налогового периода соста-
вил 20 000 руб. Авансовые платежи, перечисленные в бюджет, — 10 000 
руб. 
Задание: определить доход организации за налоговый период по 
кассовому методу. 

 
 

  БИЛЕТ 30 
1. Отражение в бухгалтерском учете расходов на ремонт основных 

средств.  
2.  ООО «Надежда» за налоговый период реализовало продукцию на 
сумму 310 000 руб. (без НДС). Потребители оплатили продукции на сумму 
270 000 руб. (без НДС). Получены авансовые платежи под предстоящие 
поставки продукции 100 000 руб. Расходы организации на произведенную 
продукцию составили 250 000 руб. из них фактически оплачены 200 (НЮ 
руб. Остаток не перенесенного убытка на начало налогового периода соста-
вил 20 000 руб. Авансовые платежи, перечисленные в бюджет, — 10 000 
руб. 
Задание: Определить расходы по кассовому методу. 

 
  БИЛЕТ 31 

1. Отражение выбытия основных средств на счетах бухгалтерского учета. 
2. ООО «Надежда» за налоговый период реализовало продукцию на сумму 
310 000 руб. (без НДС). Потребители оплатили продукции на сумму 270 000 
руб. (без НДС). Получены авансовые платежи под предстоящие поставки 
продукции 100 000 руб. Расходы организации на произведенную 
продукцию составили 250 000 руб. из них фактически оплачены 200 (НЮ 
руб. Остаток не перенесенного убытка на начало налогового периода соста-
вил 20 000 руб. Авансовые платежи, перечисленные в бюджет, — 10 000 
руб. 
Задание: Определить налоговую базу по налогу на прибыль. 

 
  БИЛЕТ 32 

1. Отражение в бухгалтерском учете и отчетности расчетов с персоналом 
по оплате труда. 

2. ООО «Надежда» за налоговый период реализовало продукцию на сумму 
310 000 руб. (без НДС). Потребители оплатили продукции на сумму 270 
000 руб. (без НДС). Получены авансовые платежи под предстоящие 
поставки продукции 100 000 руб. Расходы организации на 
произведенную продукцию составили 250 000 руб. из них фактически 
оплачены 200 (НЮ руб. Остаток не перенесенного убытка на начало 



налогового периода составил 20 000 руб. Авансовые платежи, 
перечисленные в бюджет, — 10 000 руб. 
Задание: Рассчитать сумму налога на прибыль организаций. 
перечисляемую в бюджет за налоговый период, если ООО «Омега» 
применяет: кассовый метод. 

 
  БИЛЕТ 33 

1. Учет удержаний из заработной платы. 
2. ООО «Надежда» за налоговый период реализовало продукцию на сумму 

310 000 руб. (без НДС). Потребители оплатили продукции на сумму 270 
000 руб. (без НДС). Получены авансовые платежи под предстоящие 
поставки продукции 100 000 руб. Расходы организации на 
произведенную продукцию составили 250 000 руб. из них фактически 
оплачены 200 (НЮ руб. Остаток не перенесенного убытка на начало 
налогового периода составил 20 000 руб. Авансовые платежи, 
перечисленные в бюджет, — 10 000 руб. 
Задание: Рассчитать сумму налога на прибыль организаций. 
перечисляемую в бюджет за налоговый период, если ООО «Омега» 
применяет:  метод начисления. 

 
  БИЛЕТ 34 

1. Отражение в бухгалтерском учете и отчетности расчетов по 
социальному страхованию и обеспечению. 

2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 
таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ 
п/п 

 
     Содержание операции 

 
Сумма, 
  руб. Д

еб
ет

 

К
ре

ди
т 

1                         3       4    5  6 
 
 1 

Расходный кассовый ордер №381. 
Выдана инженеру Ливанову В.П 
Сумма перерасхода по авансовому отчету №46 

 
      60 

  

 
 2 

Приходный кассовый ордер №75 
Получено в банке по чеку № 093615 
    – для выплаты зарплаты 
    -   на командировочные расходы 

 
   
122600 
    4000 

  

 
 3 
   

Приходный кассовый ордер №76 
Сдан в кассу агентом Аксаковым И.П.остаток 
подотчетных сумм 

 
      50 

  

 
 4 

Расходный кассовый ордер №382 
По платежным ведомостям № 71-78 выплачена зарплата 
рабочим и служащим 

  
  122600 

  

 
 



  БИЛЕТ 35 
1. Задачи бухгалтерского учета затрат и калькулирования себестоимости. 
2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 

таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ 
п/п 

 
     Содержание операции 

 
Сумма, 
  руб. Д

еб
ет

 

К
ре

ди
т 

1 Расходный кассовый ордер №383 
Выдан аванс на командировку инженеру Васильеву 
М.И. 

 
   4000 

  

 
  
 2 
 

Приходный кассовый ордер №77 
Сдан в кассу инженером Васильевым М.И. остаток 
неиспользованных подотчетных сумм согласно 
авансовому отчету №48 от 15 октября  

 
 
 
     40 

  

 
3 

Приходный кассовый ордер №78 
Получено в банке по чеку№083616 
-для выдачи заработной платы 
-для выдачи депонентов 
-на хозяйственные расходы 

 
  30400 
   2200 
   2800 

  

4 Расходный кассовый ордер №384 
Выдан аванс на хозяйственные нужды машинистке 
Петровой В.С. 

 
      500 

  

 
  БИЛЕТ 36 

1. Классификация затрат в бухгалтерском учете. 
2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 

таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ 
п/п 

 
     Содержание операции 

 
Сумма, 
  руб. Д

еб
ет

 

К
ре

ди
т 

 
1 

Расходный кассовый ордер №385 
Выдан аванс на хозяйственные нужды агенту Аксакову 
И.П. 

 
    1300 

  

 
2 
 

Расходный кассовый ордер №386 
По платежным ведомостям выплачена заработная плата 
рабочим и служащим 

 
 
  30400 

  

 
3 

Расходный кассовый ордер №387 
Выдана заработная плата депонентам 

 
   2200 

  

4 Расходный кассовый ордер №388 
Выдан аванс на хозяйственные нужды агенту Аксакову 
И.П. 

 
    1000 

  

 



  БИЛЕТ 37 
1. Задачи бухгалтерского учета готовой продукции, методы ее оценки. 
2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 

таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ 
п/п 

 
     Содержание операции 

 
Сумма, 
  руб. Д

еб
ет

 

К
ре

ди
т 

 
 1 

Расходный касовый ордер №381. 
Выдана инженеру Ливанову В.П 
Сумма перерасхода по авансовому отчету №46 

 
      60 

  

2 
   

Приходный кассовый ордер №76 
Сдан в кассу агентом Аксаковым И.П.остаток подотчетных 
сумм 

 
      50 

  

 
 3 

Расходный кассовый ордер №382 
По платежным ведомостям № 71-78 выплачена зарплата 
рабочим и служащим 

  
  
122600 

  

 
  БИЛЕТ 38 

1. Отражение в  бухгалтерском учете и отчетности выпуска готовой 
продукции. 

2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 
таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ 
п/п 

 
     Содержание операции 

 
Сумма, 
  руб. Д

еб
ет

 

К
ре

ди
т 

 
1 

Приходный кассовый ордер №78 
Получено в банке по чеку№083616 
-для выдачи заработной платы 
-для выдачи депонентов 
-на хозяйственные расходы 

 
  30400 
   2200 
   2800 

  

2 Расходный кассовый ордер №384 
Выдан аванс на хозяйственные нужды машинистке 
Петровой В.С. 

 
      500 

  

3 Расходный кассовый ордер №388 
Выдан аванс на хозяйственные нужды агенту Аксакову 
И.П. 

 
    1000 

  

 
  БИЛЕТ 39 

1. Отражение в бухгалтерском учете расходов на продажу. 
2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 

таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 



№ 
п/п 

 
     Содержание операции 

 
Сумма, 
  руб. Д

еб
ет

 

К
ре

ди
т 

1 Расходный кассовый ордер №382 
По платежным ведомостям № 71-78 выплачена зарплата 
рабочим и служащим 

  
  122600 

  

 
2 

Расходный кассовый ордер №383 
Выдан аванс на командировку инженеру Васильеву М.И. 

 
   4000 

  

 
  
3 
 

Приходный кассовый ордер №77 
Сдан в кассу инженером Васильевым М.И. остаток 
неиспользованных подотчетных сумм согласно 
авансовому отчету №48 от 15 октября  

 
 
 
     40 

  

 
4 

Приходный кассовый ордер №78 
Получено в банке по чеку№083616 
-для выдачи заработной платы 
-для выдачи депонентов 
-на хозяйственные расходы 

 
  30400 
   2200 
   2800 

  

 
 

  БИЛЕТ 40 
1. Сущность, назначение и структура счета 90 «Продажи». 
2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 

таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ 
п/п 

 
     Содержание операции 

 
Сумма, 
  руб. Д

еб
ет

 

К
ре

ди
т 

 
1 

Приходный кассовый ордер №78 
Получено в банке по чеку№083616 
-для выдачи заработной платы 
-для выдачи депонентов 
-на хозяйственные расходы 

 
  30400 
   2200 
   2800 

  

 
2 

Расходный кассовый ордер №384 
Выдан аванс на хозяйственные нужды машинистке 
Петровой В.С. 

 
      500 

  

3 Расходный кассовый ордер №385 
Выдан аванс на хозяйственные нужды агенту Аксакову 
И.П. 

 
    1300 

  

 
4 
 

Расходный кассовый ордер №386 
По платежным ведомостям выплачена заработная плата 
рабочим и служащим 

 
 
  30400 

  

 
  БИЛЕТ 41 

1. Отражение в учете и отчетности формирования финансовых 
результатов. 



2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 
таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ 
п/п 

 
     Содержание операции 

 
Сумма, 
  руб. Д

еб
ет

 

К
ре

ди
т 

 
 1 

Расходный касовый ордер №381. 
Выдана инженеру Ливанову В.П 
Сумма перерасхода по авансовому отчету №46 

 
      60 

  

 
 2 

Приходный кассовый ордер №75 
Получено в банке по чеку № 093615 
    – для выплаты зарплаты 
    -   на командировочные расходы 

 
   
122600 
    4000 

  

 
  
 6 
 

Приходный кассовый ордер №77 
Сдан в кассу инженером Васильевым М.И. остаток 
неиспользованных подотчетных сумм согласно авансовому 
отчету №48 от 15 октября  

 
 
 
     40 

  

 
7 

Приходный кассовый ордер №78 
Получено в банке по чеку№083616 
-для выдачи заработной платы 
-для выдачи депонентов 
-на хозяйственные расходы 

 
  30400 
   2200 
   2800 

  

 
  БИЛЕТ 42 

1. Состав бухгалтерской прибыли. 
2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 

таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ 
п/п 

 
     Содержание операции 

 
Сумма, 
  руб. Д

еб
ет

 

К
ре

ди
т 

 
1 

Расходный кассовый ордер №385 
Выдан аванс на хозяйственные нужды агенту Аксакову 
И.П. 

 
    1300 

  

 
2 
 

Расходный кассовый ордер №386 
По платежным ведомостям выплачена заработная плата 
рабочим и служащим 

 
 
  30400 

  

 
3 

Расходный кассовый ордер №387 
Выдана заработная плата депонентам 

 
   2200 

  

 
4 

Расходный кассовый ордер №388 
Выдан аванс на хозяйственные нужды агенту Аксакову 
И.П. 

 
    1000 

  

 
  БИЛЕТ 43 

1. Отражение в учете и отчетности прочих доходов и расходов. 



2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 
таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ 
п/п 

 
     Содержание операции 

 
Сумма, 
  руб. Д

еб
ет

 

К
ре

ди
т 

 
  
 1 
 

Приходный кассовый ордер №77 
Сдан в кассу инженером Васильевым М.И. остаток 
неиспользованных подотчетных сумм согласно 
авансовому отчету №48 от 15 октября  

 
 
 
     40 

  

2 Приходный кассовый ордер №78 
Получено в банке по чеку№083616 
-для выдачи заработной платы 
-для выдачи депонентов 
-на хозяйственные расходы 

 
  30400 
   2200 
   2800 

  

3 Расходный кассовый ордер №384 
Выдан аванс на хозяйственные нужды машинистке 
Петровой В.С. 

 
      500 

  

4 Расходный кассовый ордер №385 
Выдан аванс на хозяйственные нужды агенту Аксакову 
И.П. 

 
    1300 

  

 
  БИЛЕТ 44 

1. Основные направления использования прибыли  
2. Составьте корреспонденцию по таблице, представленной ниже, у вас в 

таблице представлены хозяйственные операции, необходимо указать 
корреспонденцию счетов по данным хозяйственных операций. 
Исходные данные. 

№ 
п/п 

 
     Содержание операции 

 
Сумма, 
  руб. Д

еб
ет

 

К
ре

ди
т 

 
1 

Расходный кассовый ордер №383 
Выдан аванс на командировку инженеру Васильеву М.И. 

 
   4000 

  

 
  
 2 
 

Приходный кассовый ордер №77 
Сдан в кассу инженером Васильевым М.И. остаток 
неиспользованных подотчетных сумм согласно авансовому 
отчету №48 от 15 октября  

 
 
 
     40 

  

3 Приходный кассовый ордер №78 
Получено в банке по чеку№083616 
-для выдачи заработной платы 
-для выдачи депонентов 
-на хозяйственные расходы 

 
  30400 
   2200 
   2800 

  

4 Расходный кассовый ордер №384 
Выдан аванс на хозяйственные нужды машинистке 
Петровой В.С. 

 
      500 

  

 
 


